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wal bardzo niewielkie ślady warstwy kulturowej* Hów o azer, ok* 
2 a zwężał alę ku dołowi 1 na jego dnie od strony wewnętrznej 
zalegały warstewki storfiałego drewna dębowego 1 breozowego 
stanowląoe resztki palisady*

W wypełniaku znajdowały alę kości zwierzęoe i ułamki 
oeramlkl. Znaczne llośol tego rodzaju zabytków,a ponadto ułam
ki prażnlo, przęśliki glin* 1 róg ze śladami obróbki odkryto 
natomiast na terenie leżąoym po zewnętrznej stronie fosy* W 
odkrywoe na środku wyspy znaleziono starannie wykonane szydło 
kośoiane.

Kształt badanego obiektu oraz epeoyfiozne rozmieażozenie 
materiału zabytkowego na zewnątrz umocnionej płaszczyzny poz
walają przypuszczać, że na tym etanowlaku istniało prawdopodob
nie miejaoe kultu* W izolaoji jego położenia w stosunku do oko- 
lioznych oaad wczesnośredniowiecznych, a równocześnie w misje- 
ou łączenia się trzech jezior oraz w bogatym jeezoze dziś 
drzewostanie (w odległośoi ok.350 m od wyspy nu oyplu wysunię
tym w jej stronę rosną trzy stare dęby) mbżnaby widzieć daleze 
elementy przemawiająoe na korzyść takiej lnterpretaojl. Doko
nanie analiz ohemloznych nu zawartość związków fosforowych w 
poszczególnych punktaoh wyspy, a także odsłonięcie większego 
obszaru na środkowej płaszczyźnie pozwoli zweryfikować powyż
szą hipotezę*

G 0 2 D Z I E N O W E ,  Uuzeum Świętokrzyskie w '
pow. Białobrzegi Kieloaoh

Badania prowadził mgr Zygmunt W*Pyslk, finansowało Uuzeum 
Świętokrzyskie.
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Badania olały oharakter weryfiKtoyjny. Przedmiotem ich by
ło grodzisko znajdując* się w obrębie własności rolnej Józefa 
Rdzanka* Grodzisko, położone na równinie aa kształt kolisty. 
Składa się ono z dwu los oddzlelonyob od alcble wałem i częś
ci środkowej usypanej w kształoie kopoa. Fosa zewnętrzna ma 
kształt nieokowSty. Od strony wewnętrznej przylega do niej 
wał o szerokośoi 7-13 o i 1,5 ■ wysokości. Fosa o szerokości 
6-15 a wewnętrzna znajduje się między wyżej wymienionym wałem 
i oeęśolą środkową grodziska. Jest głęboka 1 stale utrzymuj* 
wodę. Średnica samego kopoa otoozonego dwiema fosami 1 wałem 
śródfosowyo wynosi 50 m.

Założono kolejno 3 wykopy badawoze o łąoznej powierzchni
112,5 m2.

Praoa w wykopie I pozwoliły stwierdzić 9 że zev?nętrzne 
ozęśol wału zbudowane były z ziemi brunatnej9 w której występo
wały też głazy granitowe wzmacniająoe wał. Środkową partię wa
łu wypełniał plaaek. W dolnej ozęśol wału znaleziono ułamki 
oeramlki ze aohyłkowej fazy wczesnego średniowiecza.

Praoe w wykopie II usytuowanym we wecłiodniej ozęśol Mkop
oan grodziska wykazały9 iż było ono użytkowane w schyłkowej 
dobie wczesnego średnlowieoza (XIII w)9 w później3zym okresie 
średniowiecznym (XIV-XV w.) i w czasach nowożytnych /XVII- 
XIX w.). W trakcie eksploraojl odsłonięto kilka grubych bier
wion poziomo ułożonyoh i dolną ozęść drewnianego słupa. Ze 
względu na zniozozony pierwotny układ stratygraficzny nie uda
ło się definitywnie ustalić wieku tych konstrukcji.

Wykop III zlokalizowany w północnej części Nkopoa” dos
tarczył znaoznej ilości ułamków noczyó z późnej fazy wozesnego 
średnlowieoza. W warstwie ziemi na gł. 75 om odkryto zgrupo-
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wonie 7 głazów granltowyoh tworząoych nur o ezerokośol 105 obu , 
wsparty od strony zaohodniej drewnianym słupem. Być może jest 
to ezozątkowo zaohowana część założenia bramnego. Wydoje się 
bowiem, iż brama grodu znajdowała się właśnie'w tej częśoi 
"kopca", za ozym przemawia wydatne zwężenie foey umożliwiająoe 
stosunkowo łatwe przerzuoenie przez nią mostu.

Przeprowadzone praoe wykopaliskowe pozwalają na wyolągnlę- 
oie wniosku, że stanowisko jest pozoatałoóolą grodu wzniesio
nego na sztucznym nasypie.

Q 6 H A G R'0 D 0 W A, Muzeum Świętokrzyskie w
pow. Kleloe (koło Tumlina) Kieloaoh

Badania prowadził mgr Janusz Kuozyćeki przy wepćłpraoy 
B.Kowalozyk, w okresie 7-21.VIII, finansowało Muzeum Święto
krzyskie.

Zespół wozasnośrednlowleoznyoh stanowisk na Górze Grodo
wej jest przedmiotem wleloletnloh badaó Muzeum świętokrzyskie
go. W skład zespołu wchodzą mała osady otwurte rozrzucone na 
zboozooh góry oraz wały kamienne, okalająoe jej ezozyt. W trak
cie poprzednloh badaó postawiono hipotezę o kultowej roli góry. 
Przemawiają za tym wyniki prao badawozyoh oraz analogie do 
ośrodka kultu pogańskiego na tysej Górze oraz dolnośląskloh zea> 
połów na Ślęży 1 Radunl.

Wały kamienne przeoięto trzema wykopami w północnej oraz 
południowej częśoi, ożyli w najlepiej zachowanyoh miejmoh. 
Profile wykopów wykazały, że pierwotnie górne wątki wałów po
siadały niewielkie konetrukoje drewniane, wleóoząoe loh partie


